
 

 

 

 
   

CITTA’ DI BARLETTA 

Medaglia d’Oro al Valore Militare e al Merito Civile 

  Città della Disfida 

 

                                                     

 

 

SETTORE POLIZIA LOCALE E PROTEZIONE CIVILE 

 

 

DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE 

 
 

 

Proposta n. 1080              del  27/06/2018 

Determina n. 950           del 27/06/2018 

 

 

 

OGGETTO: SERVIZI DI PROGETTAZIONE RELATIVI ALLA SAFETY E 

SECURITY DI CUI ALLE CIRCOLARI DEL MINISTERO DELL’INTERNO, 

DA ATTUARE IN OCCASIONE DELLE MANIFESTAZIONI PREVISTE 

PER LA FESTA PATRONALE - CIG N. Z2A24275A2 

 

 

 

 

 

 

. 

 



 
CITTA’ DI BARLETTA 

Medaglia d’Oro al Valore Militare e al Merito Civile 

Città della Disfida 

Determina Dirigenziale del Settore SETTORE 
POLIZIA LOCALE E PROTEZIONE CIVILE 
Proposta n. 1080 del 27/06/2018 
Numero Generale  del    

 

 

OGGETTO: SERVIZI DI PROGETTAZIONE RELATIVI ALLA “SAFETY E SECURITY” 

DI CUI ALLE CIRCOLARI DEL MINISTERO DELL’INTERNO (DIRETTIVA 

GABRIELLI DEL 07/06/2017  E SUCCESSIVE), E DI SUPPORTO TECNICO, IN 

OCCASIONE DELLO SVOLGIMENTO DELLE MANIFESTAZIONI MUSICALI 

PREVISTE ALL’INTERNO DEL PROGRAMMA DEI  FESTEGGIAMENTI DELLA FESTA 

PATRONALE, EDIZIONE 2018 - CIG n. Z2A24275A2 

 

 

IL DIRIGENTE  

Premesso che: 

• nelle giornate del 7/8/9 luglio 2018, avrà luogo nella nostra città l’edizione 2018 della Festa 

Patronale; 

• per l’occasione si terrà la consueta Fiera con l’installazione di bancarelle e si terranno altresì 

alcune manifestazioni musicali che avranno luogo a piazza A. Moro e in c.so Vittorio 

Emanuele; 

• per la circostanza risulta necessario acquisire un adeguato servizio di progettazione relativo 

alla “Safety e Security” di cui alla Circolare del Capo della Polizia  Gabrielli del 

07/06/2017,  Circolare del capo Dipartimento dei VV.FF. del 19/6/2017, Circolare del Capo 

del Corpo Nazionale dei VV.FF.   del 20/7/2017 e Direttiva del Capo di Gabinetto del 

Ministro dell’Interno del 28/7/2017 con allegate linee guida per i provvedimenti di safety da 

adottare nei processi di governo e gestione delle pubbliche manifestazioni,  nonché un 

supporto  tecnico-professionale in materia di sicurezza, finalizzati a garantire una 

pianificazione degli eventi in programma basata sulle migliori strategie operative di 

salvaguardia della sicurezza e incolumità pubblica, ai sensi della vigente normativa in 

materia di pubblici spettacoli e di sicurezza.  

• Dati i tempi ristretti e l’esiguità dell’importo che si intende impiegare, è stato richiesto 

all’ing. Mario Luigi Dicandia, con nota prot. n. 47870 del 25/06/2018, un preventivo per 

l’affidamento dell’incarico diretto alla realizzazione dei suddetti servizi, considerato che 

l’ing. Dicandia è un ingegnere, regolarmente iscritto all’albo, particolarmente esperto in 

materia di pubblici spettacoli e di norme in materia di “Safety e Security”, come si evince dai 

numerosi progetti presentati alla CCVLPS in occasione di diverse iniziative di 

intrattenimento pubblico realizzati da privati. Inoltre, l’ing. Dicandia ha già svolto il 

medesimo incarico per questo Ente, in maniera soddisfacente, in occasione dell’edizione 

2017 della Festa Patronale;  

Precisato che tale possibilità d’incarico s’inquadra nell’ambito del combinato disposto previsto 

dall’art. 31, comma 8°, e dall’art. 36, comma 2°, lett. a), del d. lgs n. 50/2016 s.m.i. atteso che tali 

disposizioni normative prevedono che: 

art. 31, c. 8. Gli incarichi di progettazione, coordinamento della sicurezza in fase di progettazione, 

direzione dei lavori, direzione dell'esecuzione, coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione, 



di collaudo, nonché gli incarichi che la stazione appaltante ritenga indispensabili a supporto 

dell’attività del responsabile unico del procedimento, vengono conferiti secondo le procedure di cui 

al presente codice e, in caso di importo inferiore alla soglia di 40.000 euro, possono essere affidati 

in via diretta, ai sensi dell'articolo 36, comma 2, lettera a). L’affidatario non può avvalersi del 

subappalto, fatta eccezione per indagini geologiche, geotecniche e sismiche, sondaggi, rilievi, 

misurazioni e picchettazioni, predisposizione di elaborati specialistici e di dettaglio, con esclusione 

delle relazioni geologiche, nonché per la sola redazione grafica degli elaborati progettuali. Resta, 

comunque, ferma la responsabilità esclusiva del progettista.  

Art. 36, c. 2. Fermo restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere 

alle procedure ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e 

forniture di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35, secondo le seguenti modalità: 

a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto anche senza 

previa consultazione di due o più operatori economici o per i lavori in amministrazione diretta;  

Dato atto che come si è già precisato, che l’ing. Dicandia ha già svolto il medesimo incarico per 

questo Ente, in maniera soddisfacente, in occasione dell’edizione 2017 della Festa Patronale; 

Ritenuto: 

- di dover derogare, eccezionalmente al principio della rotazione previsto dal comma 1°, 

dell’art. 36 del d. lgs. 50/15 s.m.i., tenuto conto del par. 3.7 delle linee guida dell’ANAC n. 4, 

approvate con delibera del CA n. 1097 del 26/10/2016 e aggiornate con delibera n. 206/2018, 

in quanto, l’ing. Dicandia, nel precedente incarico, ha fornito a questo Ente un elevato grado 

di soddisfazione coerente con il livello economico e qualitativo atteso, garantendo anche una 

progettualità in materia di “Safety e Security” in piena rispondenza alle norme in materia, che 

ha consentito lo svolgimento delle manifestazioni in programma in un clima di regolare tutela 

delle norme di sicurezza; 

- di dover richiamare, in proposito, il testo del  citato par. 3.7 delle linee guida dell’ANAC n. 4, 

approvate con delibera del CA n. 1097 del 26/10/2016 e aggiornate con delibera , che 

chiarisce che:“il rispetto del principio di rotazione degli affidamenti e degli inviti fa sì che 

l’affidamento o il reinvito al contraente uscente abbiano carattere eccezionale e richiedano 

un onere motivazionale più stringente. La stazione appaltante motiva tale scelta in 

considerazione della particolare struttura del mercato e della riscontrata effettiva assenza di 

alternative, tenuto altresì conto del grado di soddisfazione maturato a conclusione del 

precedente rapporto contrattuale (esecuzione a regola d’arte e qualità della prestazione, nel 

rispetto dei tempi e dei costi pattuiti) e della competitività del prezzo offerto rispetto alla 

media dei prezzi praticati nel settore di mercato di riferimento. La motivazione circa 

l’affidamento o il reinvito al candidato invitato alla precedente procedura selettiva, e non 

affidatario, deve tenere conto dell’aspettativa, desunta da precedenti rapporti contrattuali o 

da altre ragionevoli circostanze, circa l’affidabilità dell’operatore economico e l’idoneità a 

fornire prestazioni coerenti con il livello economico e qualitativo atteso. Negli affidamenti di 

importo inferiore a 1.000 euro, è consentito derogare all’applicazione del presente 

paragrafo, con scelta, sinteticamente motivata, contenuta nella determinazione a contrarre 

od in atto equivalente.” 

Tenuto conto che, con nota prot. n. 48280 del 26/06/2018, agli atti d’ufficio, l’ing. Dicandia ha fatto 

pervenire il preventivo richiesto per l’esecuzione dei predetti servizi, ammontante a € 785,00 oltre 

oneri (oneri: € 179,60 per iva al 22% e € 31,40 per inarcassa al 4%), importo questo al di sotto dei € 



1.000,00 indicati al par. 3.7 delle citate linee guida, per il quale è consentito derogare 

all’applicazione delle previsioni indicate nel medesimo paragrafo, con scelta, sintetica motivata; 

Ritenuto,  pertanto, per le motivazioni suddette, di dover affidare, ai sensi dell’art. 36, comma 2°, 

lett. a) del d. lgs. 50/2016, all’Ing. Mario Dicandia, l’incarico in parola, finalizzato ai servizi di 

progettazione relativi alla “Safety e Security” di cui alle Circolari e Direttive sopra richiamate,  

nonché alle attività di supporto  tecnico-professionale in materia di sicurezza, in occasione 

dell’edizione 2018 della Festa Patronale, qui di seguito elencati : 

1. Sopralluogo preliminare per la migliore individuazione degli spazi da destinare alle 

manifestazioni programmate per la Festa Patronale, compresa la Fiera mercatale; 

 

2. Redazione della relazione tecnica di verifica degli allestimenti alle leggi e norme di settore 

applicabili per gli eventi di piazza (cassa armonica su Corso Vittorio Emanuele, concerto in 

piazza Aldo Moro); 

 

3. Corretto montaggio delle strutture insediate di cui alla voce precedente 2.; 

 

4. Relazione di riscontro delle garanzie di Safety e di Security secondo il modello 

organizzativo individuato dalla  direttiva   del Capo di gabinetto del Ministro dell’Interno 

n.11001/110(10) del 28/7/2017; 

Dato atto che all’interno dell’Ente non vi sono professionalità in grado di svolgere i suddetti servizi; 

Dato atto che la somma necessaria per il suddetto incarico è disponibile al cap. 2200873 del Bilancio 

2018, approvato con delibera di C.C. n. 52 del 22/03/2018;  

Dato atto che, ai sensi dell’art. 1, comma 502 e 503, della legge di stabilità 2016, n. 208/2015, non è 

obbligatorio ricorrere al MEPA o alle centrali di committenza regionali per gli acquisti di beni e 

servizi di valore inferiore a 1.000,00 euro;  

 

Visti: 

• Il D.Lgs. n. 267/2000; 

• il d. lgs. 165/01; 

• il Regolamento di Contabilità dell’Ente; 

• l’art. 31, comma 8 del d. lgs. 50/2016; 

• l’art. 36, comma 2°, lett. a) del d. lgs. 50/2016 

• il par. 3.7 delle linee guida dell’ANAC n. 4, approvate con delibera del CA n. 1097 del 

26/10/2016 e aggiornate con delibera n. 206/2018; 

• La delibera di C.C. n. 52 del 22/03/2018 “Approvazione del Bilancio Pluriennale 

2018/2019/2020; 

 

Visto il CIG n. Z2A24275A2 

 

 

 

Tutto ciò premesso, sul presente atto si esprime parere favorevole di regolarità tecnica attestante 

la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147 – bis comma 1 del 

d.lgs. 267/00 e ss.mm.ii. 

 

 



D E T E R M I N A 

 

Per le motivazioni innanzi espresse e che qui s’intendono integralmente riportate: 

5. Di affidare all’ing. Mario Dicandia, ai sensi dell’art. 36, comma 2°, lett. a) del d. lgs. 

50/2016, e fermo restando la verifica dei requisiti di legge in materia di appalti, l’incarico 

finalizzato ai servizi di progettazione relativi alla “Safety e Security” di cui alla  direttiva   del 

Capo di gabinetto del Ministro dell’Interno n.11001/110(10) del 28/7/2017 e precedenti 

circolari in premessa citate, nonché alle attività di supporto  tecnico-professionale in materia 

di sicurezza, in occasione dell’edizione 2018 della Festa Patronale, e qui di seguito elencati 

1. Sopralluogo preliminare per la migliore individuazione degli spazi da destinare alle 

manifestazioni programmate per la Festa Patronale, compresa la Fiera mercatale; 

 

2. Redazione della relazione tecnica di verifica degli allestimenti alle leggi e norme di settore 

applicabili per gli eventi di piazza (cassa armonica su Corso Vittorio Emanuele, concerto in 

piazza Aldo Moro); 

 

3. Corretto montaggio delle strutture insediate di cui alla voce precedente 2.; 

 

4. Relazione di riscontro delle garanzie di Safety e di Security secondo il modello 

organizzativo individuato dalla cosiddetta direttiva    del Capo di Gabinetto del Ministro 

dell’Interno n.11001/110(10) del 28/7/2017 e precedenti circolari come in premessa 

richiamate; 

Di impegnare sul cap. 2200873 del Bilancio 2018, la somma di € 996,00 oneri inclusi, in favore 

dell’ing. Mario Dicandia, regolarmente iscritto all’albo degli ingegneri;  

Di liquidare e pagare all’ing. Mario Dicandia quanto dovuto a ricezione della fattura contabile da 

acquisire secondo le modalità previste dalla normativa vigente; 

Di dare atto che il responsabile unico del procedimento è il dott. Savino Filannino, dirigente del 

Settore Polizia Locale e Protezione Civile;  

 

Di dare atto che in ossequio all’art.7 del vigente Regolamento dell’Albo Pretorio Informatico, gli 

allegati non pubblicati, richiamati in premessa , sono visionabili presso il Comando di P.M., previa 

richiesta di accesso da effettuarsi nelle forme di legge, negli orari previsti di ricevimento dello stesso 

ufficio; 

 

Di dare atto che il sistema Hypersic, in uso nell’ente per l’ informatizzazione degli atti 

amministrativi, previa apposizione della firma digitale sul presente atto da parte del dirigente 

Responsabile del Servizio, invierà automaticamente la presente determinazione al responsabile del 

servizio Finanziario per l’apposizione della sua firma digitale per il visto regolarità contabile a norma 

dell’art 153, comma 5 del d.lgs. 267/00 s.m.i.; 

 

Di dare atto che il sistema Hypersic, in uso in uso nell’ente per l’ informatizzazione degli atti 

amministrativi, previa apposizione della firma digitale sul presente atto da parte del dirigente 

Responsabile del Servizio Finanziario, invierà automaticamente la presente determinazione, per la sua 

pubblicazione, all’albo pretorio informatico;   

 

Di dare atto che il presente provvedimento sarà pubblicato nella sezione trasparenza, ai sensi dell’art. 

23 del d. lgs. 33/2013; 

 



Di dare atto che il presente provvedimento diventerà esecutivo con l’apposizione del visto di 

regolarità contabile; 

 

Di attribuire alla presente determinazione valore negoziale, con efficacia decorrente dalla data di 

sottoscrizione da parte del soggetto incaricato, a titolo di accettazione, con le seguenti clausole 

essenziali: 

 

a. l’affidatario è soggetto all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari, ai sensi e per gli effetti 

della legge 136/2010 ed è pertanto tenuto a fornire a questo Ente tutti gli elementi 

identificativi richiesti dalla legge, con la specificazione che il mancato adempimento degli 

obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla citata legge è causa di risoluzione 

immediata del contratto; 

b. oggetto della prestazione: servizi di progettazione relativi alla “Safety e Security” di cui alla 

direttiva del Capo di Gabinetto del Ministro dell’Interno n.11001/110(10) del 28/7/2017 e 

precedenti circolari come in premessa richiamate,  nonché alle attività di supporto  tecnico-

professionale in materia di sicurezza, in occasione dell’edizione 2018 della Festa Patronale 

c. importo della prestazione: € 996,00 oneri inclusi (oneri: € 179,60 per iva al 22% e € 31,40 per 

Inarcassa al 4%) 

d. durata dell’affidamento: dalla data di sottoscrizione al 09//07/2018; 

e. termine per l’esecuzione della prestazione: il progettista provvederà alla consegna del progetto 

entro e non oltre il 05/07/2018. Il dirigente del Settore Polizia Locale e Protezione Civile 

provvederà alla verifica della correttezza delle prestazioni previste e eseguite; 

f. criterio di aggiudicazione prescelto: affidamento diretto ex art. 36, comma 2°, lett. a) del d. 

lgs. 50/2016 s.m.i. 

g. obbligo per l’affidatario di assumere a proprio carico tutti gli oneri assicurativi e previdenziali 

di legge , di osservare le norme vigenti in materia di sicurezza sul lavoro e di retribuzione dei 

lavoratori dipendenti, nonché di accettare integralmente e senza riserva alcuna, le condizioni 

contrattuali;  

h. termini di pagamento: pagamento entro 30 giorni dal ricevimento della fattura. 

 
Responsabile del procedimento: dott. Savino Filannino 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 Il Responsabile del Settore 

 Dott. Savino Filannino 



 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art. 20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

FILANNINO SAVINO;1;96614957263142172233938716219156196376



COMUNE DI BARLETTA
BARLETTA-ANDRIA-TRANI

Determinazione SETTORE POLIZIA LOCALE E PROTEZIONE CIVILE nr.950 del 27/06/2018

Pagina 1 di 1

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Oggetto: det.950/18-SERVIZI DI PROGETTAZIONE RELATIVI ALLA SAFETY E SECURITY DI CUI ALLE CIRCOLARI DEL
MINISTERO DELL’INTERNO, DA ATTUARE IN OCCASIONE MANIFESTAZIONI FESTA PATRONALE - CIG N. Z2A24275A2
-DICANDIA

SIOPE: 1.03.02.16.9993.01.1.0103Codice bilancio:

Capitolo: 22008732018

996,00Importo:27/06/2018Data:2018 1921/0Impegno di spesa2018ESERCIZIO:

Piccole spese ufficio polizia municipale

Piano dei conti f.: 1.03.02.16.999 Altre spese per servizi amministrativi

Il compilatore Il Dirigente del Settore Finanziario

dott. Michelangelo Nigro

 BARLETTA li, 27/06/2018



COMUNE DI BARLETTA

Visti

1080

SERVIZI DI PROGETTAZIONE RELATIVI ALLA SAFETY E SECURITY DI CUI ALLE CIRCOLARI
DEL MINISTERO DELL’INTERNO, DA ATTUARE IN OCCASIONE DELLE MANIFESTAZIONI
PREVISTE PER LA FESTA PATRONALE - CIG N. Z2A24275A2

2018

Servizio protezione civile

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: SETTORE POLIZIA LOCALE E PROTEZIONE CIVILE

Nr. adozione settore: 45 Nr. adozione generale: 950
27/06/2018Data adozione:

27/06/2018Data

FAVOREVOLE

Nigro Michelangelo

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria della presente proposta, ai sensi dell'art. 183,
comma 7, TUEL - D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Dirigente del Settore Finanziario

Sintesi parere:

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art. 20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

NIGRO MICHELANGELO;1;49908602088318860450596018813326241115



 

Originale 

 

CITTÀ DI BARLETTA 

Medaglia d’oro al Valor Militare e al Merito Civile 
Città della Disfida 

 

   Albo   Pretorio  Informatico 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE: 

 

DATA  27/06/2018                          N°  950 

 

 

CERTIFICATO    DI   PUBBLICAZIONE 

 

 

Si certifica che la determinazione dirigenziale in epigrafe è stata 

affissa all'Albo Pretorio on line il giorno 28/06/2018 e  vi rimarrà 

pubblicata per quindici giorni, sino al giorno 13/07/2018 

 

 

Barletta, lì 28/06/2018 

 
Il Responsabile dell'Albo Pretorio Informatico 

 
 
 


